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UBND THỊ XÃ DUY TIÊN 

BCĐ PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH” 

 

Số:        /KH-BCĐ 

  
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Duy Tiên, ngày      tháng     năm  2022 

 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

 đời sống văn hóa” thị xã Duy Tiên năm 2022 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 18/01/2022 của Ban Chỉ đạo 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Hà Nam về việc 

triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

tỉnh Hà Nam năm 2022. Ban Chỉ đạo phong trào thị xã Duy Tiên xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” thị xã năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nâng cao hiệu quả lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu quả quản lý của chính 

quyền, vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” các cấp; sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các Hội 

đoàn thể; phát huy ý thức tự giác, tự nguyện của người dân để phong trào phát triển 

bền vững và chất lượng ngày càng được nâng cao. 

Đưa phong trào phát triển về chiều sâu, tạo chuyển biến tích cực trong xây 

dựng con người mới có tư tưởng đạo đức lối sống lành mạnh; thực hiện tốt nếp 

sống văn minh trong việc cưới việc tang và lễ hội; bảo tồn và phát huy các giá trị 

văn hóa truyền thống của dân tộc góp phần đẩy lùi tệ nạn xã hội. 

Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào với phát triển kinh tế; xây dựng 

nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh xã hội hóa 

xây dựng các thiết chế văn hóa và các hoạt động văn hóa tại cơ sở. 

 2. Yêu cầu  

 Chủ động thực hiện Kế hoạch kịp thời, đồng bộ và phù hợp với thực tế. 

Nâng cao kết quả, chất lượng, chỉ tiêu xây dựng các danh hiệu văn hóa trong phong 

trào. Triển khai thực hiện tốt phong trào gắn với nhiệm vụ cụ thể của từng ngành, 

đoàn thể và các xã, phường.  

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU NĂM 2022 

 - 91,56% tổng số hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa; 

 - 90,5% tổng số khu dân cư được công nhận danh hiệu văn hóa;  

 - 32,1% người dân trở lên tham gia các hoạt động thể dục thể thao thường 

xuyên; 25,1% gia đình tập luyện thể thao thường xuyên. 
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III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện phong trào đảm 

bảo phù hợp với thực tiễn. Chỉ đạo thực hiện Phong trào gắn với các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng nông thôn mới kiểu 

mẫu; xây dựng đô thị văn minh. Chú trọng phong trào xây dựng “Người tốt, việc 

tốt” và các điển hình tiên tiến.  

2. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ 

sơ công nhận: danh hiệu Gia đình văn hóa, danh hiệu Khu dân cư văn hóa theo 

Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; phong trào xây 

dựng “cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo Thông tư số 

08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/09/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 

Hướng dẫn số 3337/HD-BVHTTDL-TLĐ ngày 10/08/2015 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai, hướng dẫn thực 

hiện một số nội dung quy định tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 

24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; phong trào xây dựng "Phường đạt 

chuẩn văn minh đô thị", "Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị" theo Thông tư số 

02/2013/TT- BVHTTDL ngày 24/01/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

phong trào xây dựng “Xã đạt chuẩn văn  hóa nông thôn mới” theo Thông tư số 

17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới”. 

3. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản: 

Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về 

quản lý và tổ chức lễ hội;  

Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh ban 

hành quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; 

Quyết định số 57/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội 

trên địa bàn tỉnh Hà Nam ban hành kèm theo Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND 

ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh Hà Nam; 

Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ, Thông tư số 04/2020/TT-BVHTTDL ngày 06/8/2020 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước 

về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

4. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tập luyện, giao lưu, liên hoan văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, chú trọng hơn ở các thiết chế văn hóa, thể thao công đoàn và khu 

dân cư hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022, Tháng công nhân (tháng 

5/2022), Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022 và các ngày lễ lớn.  

5. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ ban 

hành kế hoạch xây dựng mô hình điểm điển hình trong thực hiện các phong trào thi 

đua “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Nông dân sản xuất 

http://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=08/2014/TT-BVHTTDL&match=True&area=2&lan=1&bday=24/9/2014&eday=24/9/2014
http://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=08/2014/TT-BVHTTDL&match=True&area=2&lan=1&bday=24/9/2014&eday=24/9/2014
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kinh doanh giỏi; Cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun 

đắp giá trị gia đình Việt Nam”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

ngành Giáo dục thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào xây dựng “Xã, 

phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm”, phong trào “Dân 

vận khéo” gắn với việc triển khai thực hiện các nội dung của Phong trào, lồng ghép 

với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng đô thị văn minh.  

6. Phối hợp với phòng chuyên môn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực 

hiện kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Phong trào và công tác quản lý nhà nước về 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2022 tại các xã, phường, thôn, tổ dân 

phố. 

7. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt việc xây dựng thiết chế văn hóa của các 

xã, phường, thôn, tổ dân phố xây mới, sửa chữa nâng cấp và nắm bắt tình hình hoạt 

động các nhà văn hóa, thôn, tổ dân phố sau sáp nhập. 

8. Thực hiện phong trào lồng ghép với Kế hoạch số 3344/KH-UBND ngày 

03/12/2021 về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/06/2021 của Ban Bí 

thư về “Tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình trong tình hình mới” 

trên địa bàn thị xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo thị xã, Ban Chỉ đạo các 

xã, phường xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể và tổ chức thực hiện đảm bảo đạt 

chất lượng, hiệu quả. 

2. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

các xã, phường: 

Triển khai thực hiện Kế hoạch, chỉ đạo thực hiện đồng bộ và toàn diện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến các thôn, tổ dân 

phố đảm bảo nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào; 

Tuyên truyền, vận động đến các khu dân cư thực hiện đăng ký công nhận 

Khu dân cư văn hóa, bình xét và đề nghị thị xã ra Quyết định công nhận; cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đăng ký công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa; xã đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường đăng ký phường 

đạt chuẩn văn minh đô thị theo tinh thần Công văn của Ban Chỉ đạo thị xã. Thực 

hiện triển khai đăng ký, công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa đảm bảo đúng quy 

định. 

Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp 

vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào hoạt động của Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội, thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

Chỉ đạo khai thác và sử dụng có hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể 

thao ở cơ sở. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù 

hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 
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3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" thị xã triển khai, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Phong trào trên địa bàn. Tham mưu kịp thời với 

Ban Chỉ đạo tỉnh những giải pháp cụ thể, sát với thực tiễn của cơ sở để chỉ đạo, 

nâng cao chất lượng thực hiện phong trào. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng, cả năm với 

Ban Chỉ đạo thị xã và Ban Chỉ đạo phong trào tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” thị xã Duy Tiên năm 2022. Đề nghị các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo phong trào thị xã và Ban Chỉ đạo phong 

trào các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo về Ban Chỉ đạo 

phong trào thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 05/6/2022 (đối 

với báo cáo 06 tháng), trước ngày 01/12/2022 (đối với báo cáo năm) và báo cáo 

đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phong trào thị xã ./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL (b/cáo); 

- TT Thị ủy - UBND thị xã (b/cáo); 

- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” thị xã; 

- UBND xã, phường (t/hiện); 

- Lưu: VT; VHTT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ 

Nguyễn Quý Hùng 
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